
 

 
 

 
 
 
 

Ano LI - Nº 347 
AGOSTO de 2017 

 
 
 
 

CAMPUS DE FORTALEZA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor-Geral 
 

Av. Treze de Maio, 2081, Benfica 
CEP: 60040-215 – Fortaleza/CE 

Fone: (85) 3307.3676 / Fax: (85) 3307.3711 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  002 
ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 
ATOS DO DIRETOR-GERAL  ----------------------------------------  004 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 348/AGOSTO/2017| Página 1



APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, prescrito na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, insculpido no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado da seguinte forma: 
- Atos do Diretor-Geral do Campus de Fortaleza/IFCE; 
- Pagamento de diárias a servidores. 
A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008 

(exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor). 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação do Centro Federal 
de Educação Tecnológica (CEFET) em Instituto Federal, os boletins 
foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 
informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter edições 
separadas por campus, além da edição da Reitoria. 

 
 
 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 348/AGOSTO/2017| Página 2



ADMINISTRAÇÃO 
 
 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 José de Mendonça Bezerra Filho  
 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Eline Neves Braga Nascimento 
 
 
REITOR  

Virgilio Augusto Sales Araripe 
 

 
DIRETOR-GERAL 

José Eduardo de Souza Bastos 
 

 
DIRETOR DE ENSINO 

Maria Lucimar Maranhão Lima 
 
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Adriano Monteiro da Silva 
 

 
DIRETOR DE EXTENSÃO 

Edson Silva Almeida 
 

 
DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO 

Mariano da Franca Alencar Neto 
 
 
DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Rinaldo dos Santos Araujo 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 348/AGOSTO/2017| Página 3



 
PORTARIA Nº 180/GDG, DE 02 AGOSTO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o que consta no Memorando nº 
261/Diretoria da EaD/IFCE , de 02/08/2017, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º Dispensar o servidor ÊNIO COSTA, matrícula SIAPE nº 2723695, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, pertencente ao 
quadro permanente do IFCE, para exercer a função gratificada referente à Coordenador do 
Núcleo de Educação a Distância /DIREN/Campus de Fortaleza, código FG-04. 

Art. 2º Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial da União. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 02 de agosto de 2017. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 348/AGOSTO/2017| Página 4



 
PORTARIA Nº 181/GDG, DE 02 DE AGOSTO DE 2017 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 252/GR, 
de 20/03/2017, e o teor do Memorando Interno Nº 089/2017 Coordenação de 
Contratos de 31/07/2017,  

  
 

R E S O L V E   
 
 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da legislação 
vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará  - campus de Fortaleza e a empresa a seguir enunciada: 

Contrato nº 06/2017 Processo nº 23256.0471201/2016-40 

Contratada: SÉTIMA SERVIÇOS DE 
LIMPEZA LTDA 

Objeto: Prestação de serviço continuados de 
limpeza e conservação. 

Data da assinatura: 01/08/2017 Data da Vigência: 01/08/2017 a 01/08/2018 

Fiscal : Mara Zelândia Barbosa Damasceno Matrícula SIAPE: 269613 

E-mail: marazelandia@ifce.edu.br Ramal: 3737 

Fiscal Substituto: Mariano da Franca Alencar 
Neto 

Matrícula SIAPE: 1289951 

E-mail: francaalencar@yahoo.com.br Ramal: 3737 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à data de assinatura do Contrato acima especificado. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 02 de agosto de 2017. 

 

 
                                                                                                                                                                                                                          

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 348/AGOSTO/2017| Página 5



 
 

 
PORTARIA Nº 182/GDG, DE 02 DE AGOSTO DE 2017 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR, de 20/03/2017, e o teor Memorando nº 29/2017-INCUBADORA-
Fortaleza/IFCE, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar a servidora MÁRCIA GLEUCIANA MARANHÃO, Assistente em 
Administração - Matrícula SIAPE nº 1662508, integrante do Quadro Permanente desta 
Instituição Federal de Ensino, para substituir o Coordenador da Incubadora de Empresas - FG-
02, DOMINGOS SÁVIO SOARES FELIPE, Matrícula SIAPE nº 1746324, no exercício do 
cargo, durante os seus impedimentos legais, eventuais e temporários. 

  
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em  02 de agosto de 2017. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 348/AGOSTO/2017| Página 6



 
PORTARIA Nº 183/GDG, DE 02 DE AGOSTO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº 009/2017 da 
Coordenadoria de Reprografia, de 28/06/2017, 

 
 
 

R E S O L V E  
  

 
 

Designar o servidor, PAULO CÉSAR ARAÚJO VARELA, matrícula SIAPE 
nº 1051860, do quadro permanente do IFCE, para substituir, no período de 31/07/2017 a 
11/08/2017, JÚLIO DA SILVA BENÍCIO FILHO, matrícula SIAPE nº 1104011, no 
exercício da Função relativa à Coordenação de Reprogafia/DG/Campus de Fortaleza, FG-
02, por motivo de usufruto de férias da titular. 

 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 02 de agosto de 2017. 

 
 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 348/AGOSTO/2017| Página 7



 
PORTARIA Nº 184/GDG, DE 04 DE AGOSTO DE 2017 

 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
que dispõe a Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017, e considerando o Memorando 
Nº 059/2017, da Coordenadora da Merenda Escolar, 

 
 

R  E  S   O   L   V   E 
 
 

Art. 1º - Dispensar CRISTIANE MARIA MARTINS RODRIGUES 
ocupante do cargo de Nutricionista, Matrícula SIAPE nº 02107829, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFCE, da Função Gratificada de Titular da Coordenadoria de Merenda Escolar, 
Código FG-04, vinculada a Diretoria de Administração e Planejamento/Campus de Fortaleza. 

Art. 2º Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial da União. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 04 de agosto de 2017 

. 
 
 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

 
 
 
 
 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 348/AGOSTO/2017| Página 8



 
PORTARIA Nº 185/GDG, DE 04 DE AGOSTO DE 2017 

 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
que dispõe a Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017, e considerando o Memorando 
Nº 059/2017, da Coordenadora da Merenda Escolar, 

 
 

R  E  S   O   L   V   E 
 
 

Art. 1º - Designar a CLEIDE HELENA MATOS DA SILVA ocupante do 
cargo de Economista Doméstico, Matrícula SIAPE nº 1165373, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFCE, para exercer a Função Gratificada de Titular da Coordenadoria de 
Merenda Escolar, Código FG-04, vinculada a Diretoria de Administração e 
Planejamento/Campus de Fortaleza. 

Art. 2º Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial da União. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 04 de agosto de 2017 

. 
 
 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

 
 
 
 
 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 348/AGOSTO/2017| Página 9



 
PORTARIA Nº 186/GDG, DE 04 DE AGOSTO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
disposto na Portaria nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando  
nº 037/2017, DIRAP, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Declarar que o servidor, WOOD ALLEN DOS REIS DA SILVA, Matrícula 
SIAPE nº 1180102, integrante do Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, 
substituiu KAMYLE BRAGA SOARES, Matrícula SIAPE nº 1497657, no exercício da 
Função de Coordenadora de Compras e Aquisições, Código FG-01, vinculada à Diretoria 
de Administração e Planejamento, no período de 09/05 a 18/05/2017, em virtude de o 
titular encontrar-se de licença para tratamento de saúde. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 16 de maio de 2017. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 348/AGOSTO/2017| Página 10



 
 

 
PORTARIA Nº 187/GDG, DE 08 AGOSTO DE 2017. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017,  

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º Designar o servidor CÍCERO JOSÉ DE CASTRO PINTO, matrícula 
SIAPE nº 269576, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao 
quadro permanente do IFCE, para exercer a função gratificada referente à Coordenador do 
Núcleo de Educação a Distância /DIREN/Campus de Fortaleza, Código FG-04. 

Art. 2º Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial da União. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 08 de agosto de 2017. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 348/AGOSTO/2017| Página 11



 
PORTARIA Nº 188/GDG, DE 08 DE AGOSTO DE 2017 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe a Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, 

 
 

R  E  S   O   L   V   E 
 
 

Art. 1º - Dispensar a pedido o servidor DANIEL XAVIER GOUVEA, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1187584, pertencente ao Quadro Permanente do IFCE, da Função Gratificada de Titular da 
Coordenadoria do Curso de Mestrado em Engenharia de Telemática, Código  FCC, 
vinculada a  Diretoria de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação/Campus de Fortaleza, para o 
qual foi a qual fora designado mediante a Portaria nº 130/GDG de 04/12/2013 (D.O.U de 
10/12/2013). 

Art. 2º Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial da União. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 08 de agosto de 2017. 

 
 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor Geral  

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 348/AGOSTO/2017| Página 12



 
PORTARIA Nº 189/GDG, DE 08 DE AGOSTO DE 2017 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe a Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, 

 
 

R  E  S   O   L   V   E 
 
 

Art. 1º - Designar o servidor DARDANO NUNES MELO, ocupante do cargo 
de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 269462, pertencente 
ao Quadro Permanente do IFCE, para exercer a Função Gratificada de Titular da 
Coordenadoria dos Centros de Informação Digital, Código  FG-04, vinculada ao  

Departamento de Relações Empresarias/Campus de Fortaleza. 

Art. 2º Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial da União 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 08 de agosto de 2017. 

 
 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor Geral  

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 348/AGOSTO/2017| Página 13



 
PORTARIA Nº 190/GDG, DE 08 DE AGOSTO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando s/nº da 
Coordenadoria de Almoxarifado, datado de 04/08/2017, 

 
 

R E S O L V E  
  

 
Designar o servidor, ANTONIO NUNES HOLANDA, matrícula SIAPE nº 

1104072, do quadro permanente do IFCE, para substituir, no período de 07/08/2017 a 
21/08/2017, FRANCISCO ANTONIO JACKSON REGO, matrícula SIAPE nº 269600, 
no exercício da Função Gratificada relativa à Coordenadoria de 
Almoxarifado/DIRAP/Campus Fortaleza, FG-01, por motivo de usufruto de férias do 
titular. 

 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 08 de agosto de 2017. 

 
 
 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 348/AGOSTO/2017| Página 14



 
PORTARIA Nº 191/GDG, DE 09 DE AGOSTO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o pedido no processo nº 
23256.035889.2017-04,  

 
 
 

R E S O L V E  
  

 
Art. 1º Interromper as férias do servidor ALUÍSIO CABRAL DE LIMA, 

ocupante do cargo de Professor de ensino básico, técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 
nº 1191877, do quadro permanente do IFCE – Campus de Fortaleza, no período de 11 a 
12/08/2017, por necessidade do serviço, nos termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90. 

 

Art. 2º Estabelecer que o tempo interrompido será usufruído no período de 21 a 
22/08/2017. 

 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 09 de agosto de 2017. 

 
 
 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 348/AGOSTO/2017| Página 15



 
 
PORTARIA Nº 192/GDG, DE 11 DE AGOSTO DE 2017 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº 95/2017/DIPPG, 
datado de 08/08/2017, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO JOSÉ ALVES DE AQUINO, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 
nº 1063644, pertencente ao quadro permanente do IFCE, para exercer a Função Gratificada 
referente à Coordenadoria do Curso de Mestrado Acadêmico em Engenharia de 
Telecomunicações, Código FCC, vinculado a  Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e 
Inovação - Campus de Fortaleza.  

Art. 2º Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial da União. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 11 de agosto de 2017. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral 

 
 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 348/AGOSTO/2017| Página 16



 
 

PORTARIA Nº 193 GDG, DE 11 DE AGOSTO DE 2017 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017,  

 
 

R E S O L V E  
 
 

Retificar a Portaria nº 155/GDG, de 05 de julho de 2017, publicada no Boletim 
de Serviço Nº 346/JULHO/2017/, Pág. 10, de modo que, onde se lê: 04/07/2016 a 
18/08/2016, leia-se: 04/07/2017 a 18/08/2017. 

 
 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 11 de agosto de 2017. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 348/AGOSTO/2017| Página 17



 
 
PORTARIA Nº 194 GDG, DE 16 DE AGOSTO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições,considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor Memorando Interno nº 047/2017, 
Departamento de Relações Empresariais, datado de 08/08/2017, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial 
de Avaliação, destinada ao atendimento de requisitos da Chamada Pública, que tem por 
finalidade o credenciamento de instituições educacionais com cursos de idiomas nas línguas 
estrangeiras Inglês e Espanhol para celebração de Convênio: 

 
NOME SIAPE FUNÇÃO 
Cícero José de Castro Pinto 0269576 PRESIDENTE 
Luzia Soares da Silva 0269622 MEMBRO 
José Solon Sales e Silva 1178429 MEMBRO 

 
 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 16 de agosto  de 2017. 

 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 348/AGOSTO/2017| Página 18



 
PORTARIA Nº 195/GDG, DE 17 DE AGOSTO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o que consta no Memorando nº 82/2017 da 
Coordenação de Licitação, datado de 14/08/2017, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar o servidor EVALDO CORREIA MOTA, Matrícula SIAPE nº 
269461, para atuar como Gestor da Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico SRP nº 
02/2017, cujo objeto é o registro de preços para aquisição de material de consumo destinado às 
aulas práticas dos cursos no Laboratório de Máquinas Operatrizes - LMO, para os cursos 
Técnico de Mecânica Industrial e Superior de Tecnologia em Mecatrônica do Departamento 
da Área da Indústria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE 
- Campus de Fortaleza, com vigência da Ata de 12 meses (02/08/2017 a 01/08/2018), com 
fulcro no Decreto nº 7892, de 23 de janeiro de 2013. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 17 de agosto de 2017. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 348/AGOSTO/2017| Página 19



 
 

PORTARIA Nº 196/GDG, DE 20 DE AGOSTO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
disposto na Portaria nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando  nº 
78/2017, da COLIC-Fortaleza/IFCE, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar o servidor WOOD ALLEN DOS REIS DA SILVA, Matrícula SIAPE 
nº 1180102, integrante do Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, para 
substituir IVANDIR DA SILVA BARROSO, Matrícula SIAPE nº 269595, no exercício da 
Função de Coordenadora de Licitação, Código FG-01, vinculada à Diretoria de 
Administração e Planejamento, no período de 16/08/2017 a 25/08/2017, em virtude de a 
titular encontrar-se em usufruto de férias. 

 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 20 de agosto de 2017. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 348/AGOSTO/2017| Página 20



 
 

 
PORTARIA Nº 197/GDG, DE 24 DE AGOSTO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o memorando S/Nº/2017.1 - CAE, datado 
de 21/08/2017, 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º - Declarar que o servidor PAULO RICARDO FREIRE PINHO, 
matrícula SIAPE nº 995020, do Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, 
substituiu no período de 11/07/2017 a 16/07/2017, SIRLANE FURTADO LEITE 
SIQUEIRA, matrícula SIAPE nº 1586387, no exercício da função referente à Coordenação de 
Acompanhamento de Estágio e Avaliação de Egressos/DIREX/Campus de Fortaleza, FG-01, 
em virtude de a titular encontrar-se de licença médica. 

Art. 2º - Declarar que o servidor PAULO RICARDO FREIRE PINHO, 
matrícula SIAPE nº 995020, do Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, 
substituiu no período de 27/07/2017 a 19/08/2017, SIRLANE FURTADO LEITE 
SIQUEIRA, matrícula SIAPE nº 1586387, no exercício da função referente à Coordenação de 
Acompanhamento de Estágio e Avaliação de Egressos/DIREX/Campus de Fortaleza, FG-01, 
em virtude de a titular encontrar-se de licença médica. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 24 de agosto de 2017. 

 

                        

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-Geral 
 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 348/AGOSTO/2017| Página 21



 
 
PORTARIA Nº 198/GDG, DE 24 DE AGOSTO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017,  
considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 

12.772, de 28/12/2012, e  
considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 

9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 
 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 
Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC III), 
incumbida de analisar o processo nº 23256.022335.2017-39, relativo ao servidor PAULO ROBERTO 
MELO MEIRELES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 1101117. 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Marcelo Eduardo Alves Olinda de Souza 2700528 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Sertão Pernambucano 

Luanda Kivia de Oliveira Rodrigues 1929527 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Bahia 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 
Marcus Tulio Magalhaes Andrade 
Pedrosa 1219389 Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Ceará 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 24 de 
agosto de 2017. 

 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 348/AGOSTO/2017| Página 22



 
 
PORTARIA Nº 199/GDG, DE 24 DE AGOSTO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 252GR/IFCE, de 20/03/2017,  
considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 

12.772, de 28/12/2012, e  
considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 

9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 
 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 
Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC II), 
incumbida de analisar o processo nº 23256.022335.2017-39, relativo ao servidor PAULO ROBERTO 
MELO MEIRELES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 1101117. 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Marcelo Eduardo Alves Olinda de Souza 2700528 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Sertão Pernambucano 

Luanda Kivia de Oliveira Rodrigues 1929527 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Bahia 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 
Marcus Tulio Magalhaes Andrade 
Pedrosa 1219389 Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Ceará 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 24 de 
agosto de 2017. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 348/AGOSTO/2017| Página 23



 
PORTARIA Nº 200/GDG, DE 24 DE AGOSTO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017,  
considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 

12.772, de 28/12/2012, e  
considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 

9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 
 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 
Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSCIII), 
incumbida de analisar o processo nº 23256.029625.2017-11, relativo ao servidor GILNEY 
FERNANDES DE QUEIROZ, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 1958257. 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Roberto Dos Santos Menezes Junior 1602801 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Bahia 

Eduardo André Rego Moreira Da Gama 1314889 Colégio Pedro II 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Jose Gomes Ribeiro Filho 1560963 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 24 de 
agosto de 2017. 

 
 

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-Geral 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 348/AGOSTO/2017| Página 24



 
 
PORTARIA Nº 201/GDG, DE 28 DE AGOSTO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017,  

 
 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores relacionados na tabela abaixo, pertencentes ao quadro 
permanente do IFCE, para comporem Comissão Especial de Licitação, conforme Art. 51, 
nos termos da Lei 8.666/93, a fim de realizar processo licitatório na modalidade Tomada de 
Preço, cujo objetivo é contratação de empresa especializada para a execução da obra 
de adequação de dois (02) poços de elevadores e a reforma do cubículo da subestação 
IFCE Campus Fortaleza, conforme o que segue. 

NOME FUNÇÃO SIAPE 
Marcos André Damasceno Cavalcante Presidente 2547504 
Wood Allen dos Reis da Silva Membro 1180102 
Clayton Tapety do Carmo Membro 1586389 
Artur de Almeida Evangelista Membro 2131640 
Kamyle Braga Soares  Membro 1497657 
Marfisa Carla de Abreu Maciel Castro Membro 2748460 

 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 28 de agosto de 2017. 

 
 

 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 348/AGOSTO/2017| Página 25



 
PORTARIA Nº 202/GDG, DE 28 DE AGOSTO DE 2017 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º  Declarar interrompida as férias do servidor ROGÉRIO DA SILVA 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, 
matrícula SIAPE nº 1289945, do quadro permanente do IFCE – Campus de Fortaleza, no 
período de 18/08/17 a 19/08/2017, por necessidade do serviço, nos termos do art. 80 da Lei 
nº 8.112/90. 

Art. 2º Declara que o período interrompido foi usufruído no  período: de 
21/08/17 a 22/08/2017. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 28 de julho de 2017. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 348/AGOSTO/2017| Página 26



 
P O R T A R I A  N º  2 0 3 /GDG, DE 28 DE AGOSTO DE 2017 

 
 

O DIRETOR DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições conforme o inciso 
XI, do artigo 2º da Portaria n° 252/GR, de 20/03/2017, republicada no BS de 
06/04/2017; considerando o disposto nos arts. 143 e 152 da Lei n° 8.112, de 
11/12/1990, e o teor do Memo. nº 015/CPAD-03/2016, de 28/08/2017, do 
Presidente da Comissão de Processo Administrativo-Disciplinar CPAD 
03/2016 - Processo Nº 23256.036886/2016-07, 

 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 
 
Art. 1º designar os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro 

Permanente deste Instituto, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão para 
concluir o Processo Administrativo-disciplinar (PAD) instaurado pela Portaria nº 134/GDG, 
de 02 de setembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 336, em 05/09/2016, referente 
ao Processo nº 23256.036886/2016-07, ante as razões apresentadas no memorando 
supramencionado. 

 
Servidor Matrícula: SIAPE Nº 

Pedro do Nascimento Melo 269641 
Daniel Gurgel Pinheiro 1674560 
Enio Costa 2723695 
 
Art. 2º - ESTABELECER o prazo de trinta (30) dias, a partir da 

publicação, para a apresentação do relatório conclusivo. 
 
Art. 3º - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão, do dia 

17/03/2017, até a data da publicação desta portaria. 
 
Art. 4º - A presente Portaria passa a vigorar a partir da data de sua 

publicação no Boletim de Serviço interno. 
 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO DIRETOR DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 28 de agosto de 2017. 

 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor  

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 348/AGOSTO/2017| Página 27



PORTARIA Nº 204/GDG, DE 30 DE AGOSTO DE 2017 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº nº 
252/GR/IFCE, de 08/05/2017, e o teor do Memorando Nº 122/2017 - Departamento 
de Indústria - Campus de Fortaleza, de 28/08/2017, 

 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 
 
Art. 1º - Excluir o servidor PEDRO URBANO BRAGA ALBUQUERQUE, 

matricula SIAPE nº 269647, da Portaria nº  176/GDG, de 19/12/2014. 
 
Art. 2º - Incluir o servidor abaixo:  
 

NOME SIAPE FUNÇÃO 
FLÁVIO ROBERTO DE FREITAS GONÇALVES 24424428 Docente 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 30 
de agosto de 2017. 

 
 

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-Geral 
 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 348/AGOSTO/2017| Página 28



PORTARIA Nº 205/GDG, DE 30 DE AGOSTO DE 2017 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº nº 
252/GR/IFCE, de 08/05/2017, e o teor do Memorando Nº 122/2017 - Departamento 
de Indústria - Campus de Fortaleza, de 28/08/2017, 

 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 
 
Art. 1º - Excluir a pedagoga e discente a baixo da Portaria nº  175/GDG, de 

19/12/2014. 
 

NOME SIAPE FUNÇÃO 
BÁRBARA LUANA SOUSA MARQUES 3565413 Pedagoga 
JESSICA CHAVES NASCIMENTO ----------- Discente 

 
 
 
Art. 2º - Incluir:  
 

NOME SIAPE FUNÇÃO 
ERICA MARIA BEZERRA PINHEIRO 2164924 Pedagoga 
JORGE LUIS SOUSA SOARES  ----------- Discente 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 30 
de agosto de 2017. 

 
 

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-Geral 
 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 348/AGOSTO/2017| Página 29



 
PORTARIA Nº 206/GDG, DE 30 DE AGOSTO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº 45/DTUHL -
Fortaleza/IFCE - 29/08/2017, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 2º Revogar a Portaria nº  066/GDG de 04/04/2017, publicada no Boletim 
de Serviço nº 334/Abril/2017, pág 7 . 

 
Art. 1º Designar a comissão a baixo para compor o Plano Pedagógico do      

Mestrado em Turismo, Hospitalidade e Lazer: 

FUNÇÃO TITULARES 
Presidente Roberta Becco de Souza 

Membro Anna Erika Ferreira Lima 

Membro Marcius Tulius Soares Falcão 

Membro Vanda Lucia de Souza Borges 

Membro Maria Lianeide Souto Araujo 

Membro Joyce Carneiro de Oliveira 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 30 de agosto de 2017. 

 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 348/AGOSTO/2017| Página 30


	CAPA-AGO-17
	SUMA-APRES-AGO-2017
	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	Eline Neves Braga Nascimento
	REITOR
	DIRETOR-GERAL
	José Eduardo de Souza Bastos
	DIRETOR DE ENSINO
	Maria Lucimar Maranhão Lima
	DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	Adriano Monteiro da Silva
	DIRETOR DE EXTENSÃO
	Edson Silva Almeida
	DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO
	Mariano da Franca Alencar Neto
	DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
	Rinaldo dos Santos Araujo

	PORT-180
	RESOLVE

	PORT-181
	RESOLVE

	PORT-182
	RESOLVE

	PORT-183
	RESOLVE

	PORT-184
	R  E  S   O   L   V   E

	PORT-185
	R  E  S   O   L   V   E

	PORT-186
	RESOLVE

	PORT-187
	RESOLVE

	PORT-188
	R  E  S   O   L   V   E

	PORT-189
	R  E  S   O   L   V   E

	PORT-190
	RESOLVE

	PORT-191
	RESOLVE

	PORT-192
	RESOLVE

	PORT-193
	RESOLVE

	PORT-194
	RESOLVE

	PORT-195
	RESOLVE

	PORT-196
	RESOLVE

	PORT-197
	RESOLVE

	PORT-198
	RESOLVE

	PORT-199
	RESOLVE

	PORT-200
	RESOLVE

	PORT-201
	RESOLVE

	PORT-202
	RESOLVE

	PORT-203
	PORT-204
	PORT-205
	PORT-206
	RESOLVE




